УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

В СИСТЕМЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

г. Челябинск

ул. Худякова, 20

ГБУ ДПО ЧИППКРО

31 мая 2023 года

№ 20

Председатель  Е.В. Киприянова

Секретарь Г.В. Серебренникова

Присутствовали

Отсутствовали

30 человек (6 чел. в режиме ВКС,

24 чел. очно)

10 человек (по уважительной

причине)

Члены учебно-методического

объединения в системе общего

образования Челябинской области

Айчувакова Е.Р., Багаутдинова С.Ф.,

Баранова Ю.Ю., Богачев А.Н.,

Боровых И.С., Бухмастова Е.В.,

Зайкова С.А., Зуева Ф.А.,

Ильясов Д.Ф., Ильясова О.А.,

Кисляков А.В., Коптелов А.В.,

Макашова В.Н., Маковецкая Ю.Г.,

Мальцева Н.А., Машуков А.В.,

Обоскалов А.Г., Петрова Г.Б.,

Полякова Е.Д., Потапчук С.В.,

Проняева С.В., Скрипова Н.Е.,

Смушкевич Л.Н., Солодкова М.И.,

Сташкевич И.Р., Тетина С.В.,

Уткина Т.В., Школьникова М.Ю.,

Яковлева Г.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Потенциал регионального методического актива для развития

региональной системы научно-методического сопровождения педагогических

работников и управленческих кадров Челябинской области.

Обоскалов А.Г., заместитель председателя УМО в системе общего

образования, и.о. ректора, проректор по методической и

организационной работе ГБУ ДПО ЧИППКРО, к.п.н., доцент

Баранова Ю.Ю., руководитель секции УМО в части анализа

результатов мониторинга реализации ФГОС общего образования, в

том числе по результатам государственной аккредитации

образовательной деятельности, государственного контроля (надзора)

в сфере образования, первый проректор ГБУ ДПО «ЧИРО»,

почетный работник общего образования

2. Региональные подходы к организации деятельности

общеобразовательных организаций по развитию инженерного образования в

Челябинской области.

Киприянова Е.В., председатель УМО в системе общего образования,

директор МБОУ «Лицей № 11 г. Челябинска», д.п.н.

3. Разное.

СЛУШАЛИ

1. Обоскалова А.Г.:

 обозначил цель формирования и деятельности регионального

методического актива;

 представил порядок взаимодействия субъектов формирования и

организации деятельности регионального методического актива;

 познакомил с процедурой формирования регионального

методического актива;

 обозначил направления деятельности регионального

методического актива.

         Баранову Ю.Ю.:

 представила модель региональной системы научно-методического

сопровождения профессионального развития педагогических работников и

управленческих кадров;

 обозначила задачи формирования и использования регионального

методического актива;

 представила актуальные группы региональных методистов в

контексте ведущих стратегий развития образования.

2. Киприянову Е.В.:

 познакомила с инновационным проектом «Распределенная

инженерная школа межуниверситетского кампуса: организация инженерной

подготовки в системе образования региона»;

 представила целевую модель инновационного проекта

(направления, программы/подпроекты, мероприятия, модель управления,

экономическую модель, результаты);

 представила карточку образовательного продукта (вызовы,

продукты/что делаем, кто делает, ресурсы, показатели/индикаторы, как

действуем, требования к инфраструктуре);

 познакомила с дорожной картой проекта.

РЕШИЛИ:

По первому вопросу «Региональный методический актив как

образовательная педагогическая инициатива: нормативно-правовое

регулирование, содержание деятельности, индивидуализация научно-

методической работы в регионе»:

Рассмотрев информацию о потенциале регионального методического

актива для развития региональной системы научно-методического

сопровождения педагогических работников и управленческих кадров

Челябинской области Учебно-методическое объединение в системе общего

образования Челябинской области решает:

1. Принять к сведению информацию о потенциале регионального

методического актива для развития региональной системы научно-

методического сопровождения педагогических работников и управленческих

кадров Челябинской области.

2. Рекомендовать Министерству образования и науки Челябинской

области считать приоритетными задачами работы с региональным

методическим активом в системе образования на 2023 год задачу

формирования состава региональных методистов (до 15 сентября 2023 года) и

задачу использования региональных методистов в региональной системе

научно-методического сопровождения педагогических работников и

управленческих кадров Челябинской области (сентябрь – декабрь 2023 года).

3. Рекомендовать Министерству образования и науки Челябинской

области определить актуальные группы региональных методистов в контексте

ведущих стратегий развития образования на 2023 год:

по направлению «Научно-методическое сопровождение реализации

ФГОС общего, среднего профессионального образования» –

региональные методисты сопровождения реализации ФГОС начального

общего, основного общего, среднего общего образования в рамках

предметного обучения (по обязательным учебным предметам), включая

сопровождения обучающихся с особыми возможностями здоровья;

региональные методисты сопровождения реализации ФГОС

дошкольного образования;

региональные методисты сопровождения реализации ФГОС начального

общего, основного общего, среднего общего образования в рамках

формирования и оценки функциональной грамотности (все направления);

региональные методисты сопровождения профилактики учебной

неуспешности обучающихся и адресной поддержки школ с низкими

образовательными результатами;

по направлению «Научно-методическое сопровождение формирования

единого образовательного пространства» –

региональные методисты сопровождения систем воспитания

обучающихся, включая психолого-педагогическое сопровождение,

библиотечно-информационную деятельность;

региональные методисты сопровождения работы по самоопределению и

профессиональной ориентации обучающихся;

региональные методисты сопровождения работы по выявлению,

поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодёжи;

региональные методисты сопровождения проекта «Школа

Минпросвещения России»;

региональные методисты сопровождения проектов цифровизации и

цифровой трансформации;

региональные методисты сопровождения конкурсов профессионального

мастерства;

по направлению «Научно-методическое сопровождение системы оценки

качества образования» –

региональные методисты сопровождения национальных и региональных

исследований качества образования;

региональные методисты сопровождения процедур оценки

профессиональных компетентностей педагогических работников и

управленческих кадров;

региональные методисты сопровождения работы с данными

информационных систем;

по направлению «Научно-методическое сопровождение системы

мониторинга эффективности деятельности образовательных организаций,

МОУО» –

региональные методисты сопровождения эффективного управления

качеством образования в образовательной организации;

региональные методисты сопровождения муниципальных методических

служб;

региональные методисты сопровождения муниципальных систем

наставничества и кадрового резерва.

4. Рекомендовать Министерству образования и науки Челябинской

области (управление общего образования, Бухмастова Е.В.) обеспечить

решение проблемных вопросов в рамках прилагаемого перечня мер:

отбора и формирования состава регионального методического актива в

срок до 15 сентября 2023 года;

деятельности регионального методического актива в рамках

региональных мероприятий научно-методического сопровождения

педагогических работников и управленческих кадров в сентябре – декабре

2023 года;

условия продвижения методического актива на официальном сайте

Министерства образования и науки Челябинской области, официальных

страницах в социальных сетях, СМИ.

5. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению

дополнительного профессионального образования «Челябинский институт

развития образования» (Барабас А.А.), государственному бюджетному

учреждению дополнительного профессионального образования «Челябинский

институт переподготовки и повышения квалификации работников

образования» (и.о. Обоскалов А.Г.), государственному бюджетному

учреждению «Челябинский центр оценки профессионального мастерства и

квалификаций педагогов» (Боровых И.С.) обеспечить реализацию

представленных прилагаемых мероприятий:

по формированию регионального методического актива в срок до 15

сентября 2023 года;

по деятельности регионального методического актива в период сентября

– декабря 2023 года;

по продвижению деятельности регионального методического актива в

2023 году.

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить условия:

формирования состава региональных методистов из числа

педагогических и руководящих работников муниципальной образовательной

системы, в том числе включенных в работу федеральных и региональных

инновационных площадок, специалистов МОУО и муниципальных

методических служб по всем группам участников (до 01 сентября 2023 года);

привлечения региональных методистов для решения задач

муниципальной системы научно-методического сопровождения

педагогических работников и управленческих кадров (сентябрь – декабрь 2023

года).

По второму вопросу «Региональные подходы к организации

деятельности общеобразовательных организаций по развитию инженерного

образования в Челябинской области»:

Рассмотрев информацию по данному вопросу Учебно-методическое

объединение в системе общего образования Челябинской области решает:

1. Принять к сведению информацию о региональных подходах к

организации деятельности общеобразовательных организаций по развитию

инженерного образования в Челябинской области, учесть при утверждении

инновационного проекта «Распределенная инженерная школа

межуниверситетского кампуса: организация инженерной подготовки в

системе образования региона» включенность в работу по развитию

инженерного образования в регионе учреждений среднего профессионального

образования.

2. Рекомендовать членам УМО проинформировать педагогическую

общественность о инновационном проекте «Распределенная инженерная

школа межуниверситетского кампуса: организация инженерной подготовки в

системе образования региона».

Приложение

к решению УМО по первому вопросу

Проблемное поле и задачи формирования и использования

регионального методического актива в системе образования

Челябинской области в 2023 году.

Проблемный вопрос Меры по решению

1. Проблемное поле и задачи формирования регионального

методического актива в системе образования Челябинской области в 2023

году

1. Необходимо понять

сколько и каких

региональных методистов

необходимо системе

образования  сегодня

1. Конкретизировать группы региональных

методистов в рамках каждого направления

деятельности (Министерство образования и

науки Челябинской области, областные

учреждения ДПО) – до 16 июня 2023 г.

2.Сформировать предварительный состав

каждой группы региональных методистов

по всем направлениям деятельности

(областные учреждения ДПО,

Министерство образования и науки

Челябинской области) – до 16 июня 2023 г.

3.Запрос в МОУО по кандидатам с учетом

предварительного состава участников

Проблемный вопрос Меры по решению

регионального методического актива и

получение информации для адресного

конкурсного отбора (Министерство

образования и науки Челябинской области,

МОУО) – до 30 июня 2023

2. Необходимо сформировать

региональный методический

актив и утвердить его состав в

максимально короткие сроки

и с минимальными

ресурсными затратами на

конкурсные процедуры

1.Определить состав, регламент работы

Комиссии по отбору кандидатов в

региональный методический актив

(Министерство образования и науки

Челябинской области, областные

учреждения ДПО) – до 09 июня 2023 г.

2. Минимизировать процедуру отбора (без

запроса документов) участников

регионального методического актива для

специалистов, включенных в другие

профессиональные сообщества РС НМС

(эксперты из регионального реестра

экспертов в сфере оценки качества

образования, участники ММПГ в рамках

образовательной агломерации, участники

региональных методических объединений,

специалисты ФИП/РИП,

менторов/тьюторов ДПП), максимально

использовать данные о результатах

профессиональной деятельности из

информационных систем «Аттестация

педагогических работников», ГИС

«Образование в Челябинской области»

(Министерство образования и науки

Челябинской области, областные

учреждения ДПО) – до 30 августа 2023 г.

3.Сформировать до 15 сентября 2023 года

состав регионального методического актива

в системе образования Челябинской

области.

4.Провести в рамках Южно-Уральского

педагогического собрания (сентябрь-

Проблемный вопрос Меры по решению

октябрь 2023 года) установочное

мероприятие – старт деятельности

регионального методического актива.

2. Проблемное поле и задачи использования регионального методического

актива

1. Необходимо определить

механизмы привлечения

участников регионального

методического актива для

решения определенных РС

НМС и Положением о

формировании и

деятельности регионального

методического актива в

системе образования

Челябинской области

1. Провести анализ всех действующих

региональных дорожных карт, планов

мероприятий, программ и проектов научно-

методического сопровождения, где

необходимо участие конкретных групп

региональных методистов, сформировать

перечень таких мероприятий (ежегодных и

для 2023 года) (Министерство образования и

науки Челябинской области, областные

учреждения ДПО) – до 16 июня 2023 г.

2. Конкретизировать ответственных

исполнителей мероприятий с участием

РМА, формы и инструменты их

привлечения (областные учреждения ДПО,

Министерство образования и науки

Челябинской области) – до 16 июня 2023 г.

3. Сформировать единую программу/план

сопровождения участников РМА

(формальное и неформальное

профессиональное развитие, по каждой

группе) – до 30 июня 2023 г.

4. Сформировать медиаплан продвижения

деятельности регионального методического

актива – до 30 июня 2023 г.

2. Необходимо определить

механизмы учета результатов

работы участников

регионального методического

актива в мероприятиях

научно-методического

1.Разработать методику учета результатов

работы участников регионального

методического актива и методику оценки

эффективности деятельности регионального

методического актива, максимально

автоматизировать процедуры сбора и

Проблемный вопрос Меры по решению

сопровождения и механизм

оценки эффективности

деятельности регионального

методического актива

обработки данных (областные учреждения

ДПО, Министерство образования и науки

Челябинской области) – до 30 октября 2023

г.

2. Определить региональные меры

поддержки участников регионального

методического актива (областные

учреждения ДПО, Министерство

образования и науки Челябинской области)

– до 30 октября 2023 г.

3. Подвести итоги формирования и

использования регионального

методического актива в 2023 году и

спланировать работу на 2024 год (все

субъекты взаимодействия Методического

актива) – до 10 декабря 2023 г.

(предложение: 30 ноября – 01 декабря 2023

года – площадка VIII межрегиональной

научно-практической конференции

«Проблемы и перспективы развития систем

оценки качества образования»

Председатель

Секретарь

Е.В. Киприянова

       Г.В. Серебренникова